זה המקום להודות גם לצוות ההיגוי, שמשקיע רבות מזמנו כדי לקדם את כתב העת
ואת הכנס המלווה אותו: פרופ' אסתי אשל, ד"ר ציונה בן־גדליה, פרופ' בועז זיסו, פרופ'

יוסי לשם, עמוס סבח, פרופ' לילך רוזנברג־פרידמן ובנימין טרופר.
בברכת קיץ טוב,
עובד גמלא, מנכ"ל ועמיחי נועם, סמנכ"ל
בית ספר שדה כפר עציון
אייר תשפ"ג )2023(

השנה זו לאור יוצא המחקרים קובץ
בתחומי הארכיאולוגיה, הגיאוגרפיה, מדעי הטבע וההיסטוריה של ארץ יהודה. בקובץ זה
מובאים המאמרים של ההרצאות שנאמרו בכנס שנערך בל"ג בעומר תשפ"ב )2022( בבית

ספר שדה כפר עציון.
ידי קוראים חיצוניים זה עברו תהליך שיפוט על תשעת המאמרים המובאים בספר
ועריכת לשון מוקפדת, כמקובל בכתבי עת מדעיים. הם מסודרים ברצף כרונולוגי ובחלוקה
לשלושה תחומי מחקר: שלושה מאמרים עוסקים בארכיאולוגיה ובגיאוגרפיה־היסטורית
ביהודה; חמישה דנים בעת החדשה; ואחד מציג מחקר הקשור לעולם הטבע בארץ יהודה.

הקדמה

"...עוד נשוב, נחזור כפרחים אדומים
תכירנו מיד, זו 'מחלקת ההר' האילמת

אז נפרח. עת תידום בהרים זעקת ירייה אחרונה"
)חיים גורי, "הנה מוטלות גופותינו"(.

,)1948 בינואר וה־16 ה־15 תש"ח, בשבט )ד'–ה' הקרב ויום מליל שנים 75 שחלפו אף
לעיתים נדמה כי עוד אפשר לשמוע את הדי יריית הקרב האחרונה מתגלגלים במורדות הרי
יהודה אל עבר עמק האלה. כמו הד הירייה, גם זיכרון מורשתם של ל"ה הלוחמים שנהרגו
בדרך לגוש עציון הנצור טבוע עמוק בתודעה הישראלית.

במחקרים עדכניים )מילשטיין 2019: 235–291; ועל אנשיה
גלבר ;128 )למשל: מוריס 2010: הקשורים למלחמת העצמאות הוצג קרב הל"ה בקצרה
מלחמת קורות את המתארים הזיכרון מספרי גם נפקדה לא הל"ה פרשיית .)71 :2004

העצמאות )פינקרפלד 1998; קנוהל תשס"ט; גלעד תשי"ג: 76–85 ועוד(.
מסגרת את להבין שמטרתה אלה, מחקרים על המבוססת האירועים תמצית להלן

הזמן והמרחב:
ההתקפה הכושלת של כוח ג'יהאד אל מוקדס על יישובי הגוש בג' בשבט תש"ח )14
בינואר 1948( חידדה את בעיות ההגנה על גוש עציון, ובמיוחד הבהירה כי השתלטות על
הרכס המרכזי מאפשרת בקלות יחסית את ניתוק היישובים זה מזה. כמו כן, התברר כי יש
צורך בתגבור היישובים בלוחמים, בתחמושת, בציוד קשר ובציוד רפואי )בן יעקב 1983:
161–162; בן יעקב 2008: 37–42; קנוהל תשס"ט: 117–133; רדאי 2002: 37–38(. לפיכך
התכנון היה לשלוח כוח תגבור שיאפשר ליצור עתודה גושית לוחמת, שתסייע בעמידה מול
כוחות ערביים גדולים שנהרו מחברון ומסביבתה. כוח התגבור יועד לעסוק גם בפעולות

מבצעיות ממוקדות, כמו חבלה בציר הגישה מחברון לגוש עציון )בן יעקב 2008: 53(.3
עוד באותו ערב )14 בינואר 1948( יצאו אנשי המחלקה )שתי כיתות חי"ש ושתי כיתות
פלמ"ח שאוחדו תחת פיקודו של דני מס( משכונת בית הכרם לגוש עציון.

בהמשך נוצר עיכוב משמעותי נוסף בשל התנועה הקשה במדרון התלול,
המשופע במדרגות חקלאיות, וכן נשמעו יריות בודדות ממקור בלתי מזוהה. החשש מכך
שלא יצליחו להגיע ליעד בזמן הוביל את מפקד הכוח להורות על חזרה לבסיס היציאה,
אליו הגיעו אנשי המחלקה בצעידה רק לפנות בוקר )בן יעקב 1983: 164; בן יעקב 2008:

64; קנוהל תשס"ט: 138(.
בעצה אחת עם הפיקוד הבכיר באזור נבחר למוחרת, ד' בשבט תש"ח )15 בינואר 1948(,
מסלול חלופי. היה זה ציר תנועה רגלי מהמושבה הר טוב למשואות יצחק, ציר תנועה שבו
צעדו כמה חודשים לפני המלחמה מפקד הפלוגה עמוס חורב והסייר יצחק זבולוני, שהיה
תחת פיקודו של דני מס בגוש עציון וצורף למחלקת ההר )בן יעקב 2008: 67–68(.

זה נוחה יותר, פחות נשלטת, מאפשרת נסיגה נוחה יחסית במקרה של זיהוי ובהחלט עומדת
בסטנדרטים שבהם עמדו אנשי הפלמ"ח בפעולות קודמות )בן יעקב 2008: 69–70(.

ארכיון ,)1969 במרץ 10( פורים תשכ"ט בערב כהן יהושע בידי עדות שהוקלטה תמלול של 6
ההגנה )להלן: א"ה( סימול 106.00037, סימול ישן 57/71.

עדות מוקלטת ומתומללת עם אורי גביש, א"ה 106.00037. 7
מדידות מחודשות שבוצעו על ידינו הראו שהגבעה שמצפון־מזרח לגבעת הקרב היא למעשה 8
המקובל במספר להשתמש ממשיכים אנו אך מ', 603 ולא הים, פני מעל מ' 604 של בגובה